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Введение

Актуальность темы.

За прошедшие полвека лазерное излучение приобрело позиции незаменимого

инструмента в научном эксперименте и технологии. Широчайший диапазон

параметров импульсных лазерных систем, таких как интенсивность лазерного

излучения, длина волны излучения, длительность лазерных импульсов и частота их

следования, позволяет применять лазеры как с целями достижения высокой

производительности, например при абляционном формировании глубоких каналов,

лазерной гравировке или резке, так и в приложениях, требующих применения

облучения очень низкой интенсивности, например для локальной

наномодификации вещества, не затрагивающей его микро- и макрообъемы, как в

случаях воздействия на биологические объекты, тонкие пленки, при наноабляции

или локальной функционализации поверхности. Современные тенденции к

уменьшению длительности лазерных импульсов и увеличению их частоты

следования в сочетании с высокой стабильностью параметров излучения от

импульса к импульсу обозначили помимо технологических выгод, связанных с

ростом производительности, проблемы, сказывающиеся также на эффективности и

прецизионности лазерной обработки, связанные с эффектами последействия,

проявляющиеся как в облучаемом материале, так и в окружающей его среде.

Настоящая работа посвящена двум, на первый взгляд, совершенно различным

режимам лазерного воздействия: высокоинтенсивной лазерной абляции и

доабляционной лазерной обработке материалов. Объединяющей их особенностью

является зависимость конечного результата микро- нанообработки от эффектов,

проявляющихся только при многократном лазерном воздействии. Хорошо известно

влияние таких эффектов при многоимпульсном облучении с интенсивностями

близкими или превышающими порог абляции обрабатываемого вещества. Так,

характерная для абляции короткими лазерными импульсами плазменная

экранировка [1–5] вносит значительные изменения как в процесс поглощения

лазерной энергии веществом, вызывая перераспределение поглощенной энергии

между мишенью и плазмой, так и приводит к модификации локальных условий

окружающей среды. В зависимости от условий воздействия при многоимпульсной

лазерной абляции необходимо принимать во внимание возможный рост от
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импульса к импульсу максимального значения температуры достигаемого в

области лазерного воздействия за счет изменения оптических характеристик

облучаемого вещества [6], эффекты аккумуляции тепла [7,8] или лазерного

охлаждения [9] облучаемого материала при увеличении частоты следования

лазерных импульсов. Повышение контраста эмиссионных спектров на воздухе

было обнаружено также в двухимпульсной/многоимпульсной спектроскопии

лазерной абляционной плазмы вследствие эффекта «просветления», вызванного

пробоем газовой среды первым импульсом облучения и снижением доли излучения

газовой плазмы в сигнале от второго и последующих импульсов [10–12].

При многоимпульсном лазерном воздействии с интенсивностями ниже порога

испарения вещества также могут возникать эффекты аккумуляции. Так при

лазерной наноабляции алмаза и алмазоподобных материалов [13,14] реализуется

фотохимический механизм удаления атомов углерода, состоящий в

фотоиндуцированном ослаблении атомных связей на поверхности образцов с

последующим окислением слабосвязанных атомов облучаемого вещества при

многоимпульсном воздействии ниже порога графитизации и абляции алмаза.

Накопление таких фотоиндуцированных повреждений кристаллической структуры

на поверхности при многоимпульсном воздействии определяют возможность

послойного удаления атомарных слоев в алмазах и алмазоподобных материалах.

В настоящей работе рассматривается взаимодействие коротких лазерных

импульсов, с веществом в нормальных лабораторных условиях на воздухе.

Длительность таких импульсов лежит в диапазоне 100 пс÷100 нс, что превышает

характерные времена электронно-фононной релаксации в веществе (1÷100 пс) и в

режиме абляции реализуется фототермический механизм разрушения [15–17].

Несмотря на то, что изучение взаимодействия нано- и субнаносекундных лазерных

импульсов в широком диапазоне интенсивностей (от 106 до 1013 Вт/см2) с

различными материалами идет уже более пятидесяти лет и его результаты нашли

применение во многих технологических процессах [18–20], остается много

неразрешенных вопросов и потенциально новых областей применения такого

лазерного воздействия. Актуальной остается и рассматриваемая здесь задача

эффективного многоимпульсного прецизионного абляционного лазерного

сверления протяженных отверстий с высоким аспектным отношением. Учет
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деликатного характера новых 2D материалов, например графеновых пленок (с

характерной толщиной ~1 нм), существенного влияния на их конечные свойства

структурных дефектов и состояния поверхностей также требует разработки

лазерных технологий их обработки (модификации) с использованием

интенсивностей воздействия значительно более низких, чем в случае лазерной

микрообработки объемных материалов. Таким образом, решаемые в диссертации

задачи позволят повысить производительность и прецизионность лазерной микро-

и нанообработки материалов короткими импульсами, что в совокупности с

направленностью на технологическое применение результатов исследований

делает данную тему диссертации актуальной и востребованной.

Цель диссертационной работы заключается в обнаружении и исследовании

эффектов, связанных с многократностью воздействия короткими лазерными

импульсами, влияющих на конечные характеристики лазерной микро и

нанообработки, в двух режимах облучения: 1) в условиях абляции в глубоких

каналах (с аспектным отношением >1) в стали, в условиях формирования лазерной

плазмы при ограничении разлета продуктов абляции, 2) при низкоинтенсивном

облучении, с интенсивностями ниже порога абляции, многослойного графена на

подложке SiO2/Si;

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) экспериментальное изучение и характеризация явления снижения скорости

и прецизионности многоимпульсной лазерной абляции короткими импульсами в

условиях глубоких абляционных каналов в стали; анализ процессов поглощения

лазерного излучения и релаксации параметров облучаемой области и атмосферы

вблизи нее в условиях абляции в глубоких каналах; определение условий

облучения и режимов лазерного воздействия, при которых снижается негативное

влияния накопительных эффектов и повышается эффективность лазерной

микрообработки;

2) изучение закономерностей, механизмов и результатов воздействия

короткоимпульсного лазерного излучения на графеновые структуры при

многоимпульсном низкоинтенсивном облучении; разработка лазерных методов

создания 2D структур на графене, посредствам его локальной лазерной

модификации.
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Методы исследования.

В экспериментах по лазерному воздействия использовались различные

твердотельные лазеры на кристаллах алюмо-иттриевого граната, фторида иттрия-

лития легированных неодимом (Nd:YAG, Nd:YLF) c ламповой и диодной накачкой,

работающие в диапазоне частот следования от одиночных импульсов до 2 кГц.

Использовался также уникальный, разработанный в ИОФРАН, лазер с пассивным

пленочным затвором, позволяющий получать варьируемые последовательности (от

1 до 20) коротких импульсов с эффективной частотой их следования ~200 кГц.

Разработанная оптическая схема измерений позволяла контролировать

процесс формирования сквозных каналов в аблируемом образце и характеризовать

оптическое пропускание лазерной плазмы в условиях стесненного разлета в

зависимости от параметров лазерного импульса. В части измерений

использовались вакуумные камеры, что позволяло варьировать характеристиками

окружающей среды (состав, давление). Анализ полученных результатов

осуществлялся численными методами. Характеризация получаемых

каналов/кратеров проводилась на оптическом и электронном микроскопе.

Для осуществления лазерного воздействия на ультратонкие структуры, такие

как графен, требующие in-situ контроля облучаемой поверхности, и диагностики

физических свойств таких структур до и после облучения, была реализована

комбинированная экспериментальная методика. Данная методика сочетает в себе

методы традиционного лазерного воздействия сфокусированным лазерным пучком

с диагностикой поверхности методами атомно-силового микроскопа (АСМ).

В качестве образцов были выбраны :

- в экспериментах, посвященных изучению особенностей лазерной абляции в

глубоких каналах короткими высокоинтенсивными лазерными импульсами, в

качестве образцов использовались стальные пластины различной толщины. Сталь -

распространенный конструкционный материал, хорошо поддающимся лазерной

обработке с длинами волн от ближнего ИК до УФ, что определяет ее важность с

точки зрения практических применений и моделирования взаимодействия

лазерного излучения с веществом.

- в экспериментах, посвященных изучению накопительных эффектов при

многоимпульсном лазерном воздействии короткими импульсами с
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интенсивностями ниже порога испарения вещества, исследовались образцы

многослойного (3÷6 слоев) графена полученные методом химического осаждения

паров (CVD) на медную пленку (поликристаллический графен) и методом

механического расслоения (эксфолиации) высокоориентированного

пиролитического графита (монокристаллический графен). Графеновые пленки

были перенесены на кремниевые подложки, предварительно покрытые слоем из

диоксида кремния толщиной ~300 нм.

Научная новизна результатов работы.

В результате проведенных исследований впервые изучен ряд эффектов,

определяющих специфику многоимпульсного воздействия во время лазерной

абляции металлов в глубоких каналах и при лазерноиндуцируемой локальной

трансформации графеновых листов на гидрофильной подложке в нормальных

условиях. Основные результаты работы, вынесенные на защиту, имеют

приоритетный характер, составляют научную новизну и играют важную роль в

развитии физики взаимодействия лазерного излучения с веществом.

Достоверность полученных результатов исследований обусловлена

сопоставлением полученных результатов с экспериментальными и теоретическим

работами, опубликованными другими авторами в ведущих российских и

зарубежных изданиях, обсуждением результатов работы на многочисленных

международных конференциях и публикациями в высокорейтинговых российских

и зарубежных журналах.

На защиту выносятся следующие положения:

1. При абляции глубоких каналов в стали высокоинтенсивными короткими

(длительностью 300 пс ÷ 200 нс) лазерными импульсами значительная часть

падающей энергии поглощается и рассеивается в плазменном облаке,

возникающем при пробое воздуха на долгоживущих микро- и наночастицах,

накапливающихся в атмосфере каналов между лазерными выстрелами.

2. Уменьшение задержки между аблирующими лазерными импульсами ниже

250 мкс позволяет значительно снизить вероятность пробоя воздуха и

экранирующее действие приповерхностной плазмы, и, как следствие, значительно

повысить эффективность абляции за счет формирования вблизи испаряемой

поверхности относительно долгоживущей горячей разреженной газовой области.
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3. Накапливающиеся микро- и наночастицы в аблируемых каналах в течение

определенного времени после формирования несут на себе поверхностный заряд,

преимущественно положительный и могут эффективно удаляться внешнем

электрическим полем, в том числе в процессе абляции.

4. Многоимпульсный лазерный нагрев графеновых структур на подложке

SiO2/Si короткими импульсами с интенсивностями значительно ниже порога

испарительной абляции и наноабляции графита на воздухе приводит к устойчивой

локальной трансформации поверхности графенового листа без его повреждения за

счет перераспределения аккумулированных на интерфейсе графен - подложка

слоев водного адсорбата по области поверхности размером ~1 мкм .

5. Лазерноиндуцированное перераспределение адсорбата по границе графен-

подложка, а также замещение/вытеснение водных слоев другими полярными

жидкостями (этанолом и ацетоном) позволяет осуществлять контролируемое

локальное изменение электронных и механических свойств многослойных

графеновых структур.

Научно-практическая значимость результатов.

Полученные результаты, по методам подавления лазерного пробоя воздуха

инициируемого на микрочастицах в глубоких аблированных каналах, позволяют

значительно повысить точность и производительность лазерной микрообработки

металлов без привлечения сложного и дорогостоящего вакуумного оборудования.

Лазерноиндуцированная трансформация многослойного графена на

гидрофильной подложке позволяет создавать наноструткуры, обратимо и

контролируемо управлять локальными физическими свойствами таких структур, не

повреждая графен. Модификация свойств стабильна во времени и устойчива к

изменениям условий окружающей среды.

Апробация работы и публикации.

Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались

на следующих международных научных конференциях и семинарах: LOYS'2000;

ICONO/LAT'05; LAT'07; ALT'06; CLEO'07; NDNC 2016; LPHYS, 2000, 2001;

LPpM3 2006, 2007; Topical Meeting on Optoinformatics’08.

По результатам диссертационной работы имеется 32 публикации, из них 15

тезисов докладов на международных конференциях и семинарах, 3 работы в
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сборниках трудов международных конференций и 14 печатных работ в российских

и иностранных реферируемых изданиях, включенных в перечень рекомендуемых

ВАК РФ.

Работы, включенные в диссертацию, выполнялись при поддержке гранта РНФ

14-22-00243 (2014-2018), государственного контракта №02.452.11.7072 (2006),

проекта 2012-1.2.1-12-000-2013-061 по соглашению №8577 между Минобрнауки

России, РАН и ИОФ РАН (2013-2015), программы фундаментальных исследований

Президиума РАН № 24 подпрограмма: 1:1П (2012-2017), грантов РФФИ 05-02-

16950, 00-02-17535.

Личный вклад.

Все результаты экспериментальных исследований и численного анализа,

представленные в настоящей работе, получены лично или при непосредственном

участии соискателя. Большинство экспериментальных методик с использованием

различным лазерных систем и АСМ, использованных в настоящей работе, были

разработаны и созданы при непосредственном участии соискателя.

Структура и объем работы.

Диссертационная работа состоит из введения, 3 глав, заключения и списка

использованной литературы. Общий объем диссертации составляет 152 страницы,

включая 75 рисунков и список литературы из 155 наименований.

Публикации Пивоварова П.А. по теме диссертации:

1. Klimentov S.M., Garnov S.V., Kononenko T.V., Konov V.I., Pivovarov P.A. and

Dausinger F., High rate deep channel ablative formation by picosecond-nanosecond

combined laser pulses // Applied Physics A, 1999, Vol.69, S633-S636.

2. Pivovarov P.A., Klimentov S.M., Garnov S.V., Konov V.I., Dausinger F., High

effective laser ablation by combination of picosecond and nanosecond pulses //

Technical digest of 1-st Int. Conf. on Laser optics for young scientists (LOYS’2000),

St. Petersburg, Russia, 2000.

3. Klimentov S.M., Garnov S.V., Kononenko T.V., Konov V.I., Pivovarov P.A.,

Dausinger F., Ablation rate enhancement by combination of picosecond and

nanosecond laser pulse trains // 9th Annual Int. Laser physics workshop

(LPHYS’2000), Bordeaux, France, 2000.
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4. Климентов С. М. , Кононенко Т. В. , Пивоваров П. А. , Гарнов С. В. , Конов

В. И. , Прохоров A. М. , Брайтлинг Д. , Даусингер Ф. , Роль плазмы в абляции

материалов ультракороткими лазерными импульсами // Квантовая

электроника, 2001, том 31, №5 , с.378–382.

5. Klimentov S.M., Pivovarov P.A., Garnov S.V., Kononenko T.V., Konov V.I.,

Breitling D., Dausinger F., Ablation rate enhancement by combination of picosecond

and nanosecond pulse trains: effect of polarization // Int. Workshop in Fundamentals

of ablation and drilling with short pulses solid state lasers, Hirschegg, Austria, 2001.

6. Pivovarov P.A., Klimentov S.M., Garnov S.V., Kononenko T.V., Konov V.I., and

Dausinger F., Deep channel ablative formation by PIN laser shots // 10th Annual Int.

Laser Physics Workshop (LPHYS’01), Moscow, Russia, 2001.

7. Климентов С.М., Гарнов С.В., Конов В.И., Кононенко Т.В., Пивоваров П.А.,

Царькова О.Г., Брайтлинг Д., Даусингер Ф., Роль низкопорогового пробоя
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Труды ИОФРАН, том 60, с.13-29.

8. Климентов С.М., Пивоваров П.А., Конов В.И., Брайтлинг Д., Даусингер Ф.,

Лазерная микрообработка в газовой среде при высокой частоте повторения

аблирующих импульсов // Квантовая электроника, 2004, том 34, №.6, с.537-540.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1 Обзор литературы по лазерной абляции короткими лазерными

импульсами и специфике лазерного сверления глубоких каналов.

В качестве инструмента воздействия в настоящее время используются, в

основном, лазеры генерирующие короткие и ультракороткие импульсы в широком

диапазоне интенсивностей излучения и частот их следования. К коротким

лазерным импульсам можно отнести импульсы нано и субнаносекундной

длительности (100пс -10нс), к ультракоротким – фемтосекундные импульсы и

импульсы длительностью несколько пикосекунд (100фс-10пс). Такое разделение,

несмотря на кажущуюся условность, связано c различием механизмов воздействия

на электронную и ионную подсистему и, соответственно, с разными подходами к

описанию процессов абляции, протекание которых определяется временем

электронно-фононной релаксации в веществе. Для твердых веществ,

подвергающихся лазерному воздействию, в большинстве практически важных

случаев (металлы, полупроводники, диэлектрики), это время лежит во временном

интервале 1-100пс.

Для описания нагрева и испарения вещества, поглощающего короткие

лазерные импульсы с длительностью 100пс -100нс, широко используют модели,

основанные на тепловом механизме испарения [17]. Характерной особенностью

лазерной абляции короткими импульсами, является эффект самовоздействия

[1,2,5,21], при котором значительная часть падающей энергии лазерного излучения

поглощается и рассеивается в абляционной плазме, образующейся в начале

действия лазерного импульса. Это обусловлено превышением длительности

лазерного импульса над характерными временами развития облака эрозивной

плазмы, которой отвечает ионизация паров аблируемой мишени и инициируемого

ей пробоя окружающего воздуха. Характерная температура образующейся таким

образом плазмы достигает 105К.

При переходе к ультракороткой длительности импульса (100фс-10пс) с

уменьшением глубины теплового воздействия за время его действия возрастает

объемная плотность энергии и интенсивность излучения, вкладываемая в

аблируемое вещество, что приводит к инициированию целого ряда физических

эффектов связанных с его электронной подсистемой, таких как, отрыв электронной

15

температуры от решеточной [22,23] или фото и термостимулированная эмиссия

электронов [24–26]. Для описания лазерного воздействия на вещество в этом

диапазоне длительностей часто используют двухтемпературную модель [27], в

которой рассматриваются две подсистемы электронная и ионная. Энергию

лазерного импульса приобретает при этом электронная подсистема и позже

передает ее ионной. С уменьшением длительности импульса снижается плазменная

экранировка излучения, характерная для абляции короткими лазерными

импульсами. Но с ростом интенсивности излучения возникают другие нелинейные

эффекты, проявляющиеся как при поглощении лазерной энергии в аблируемом

материале так и в окружающей его атмосфере [28–31].

Настоящая работа посвящена, в частности, изучению процессов абляции

глубоких каналов в металлах короткими интенсивными лазерными импульсами.

Лазерное сверление протяженных каналов в различных материалах, как отмечалось

во введении находит применение в различных областях жизни, например, в

микроэлектронике (микросверление печатных плат [18]), в самолетостроении

(микроотверстия в обшивке самолетов для получения ламинарного потока воздуха

[19,20]) и для многих других направлений (топливные инжекторы, фильтры, сопла

и т.д.). Основными характеристиками аблируемых каналов является их аспектное


[…]

что локальные изменения электронных свойств под действием лазерного излучения

существенно зависят от состава слоя адсорбата на указанной границе. Установлено

также, что выдержка в этаноле графеновых структур, сформированных под

действием лазерного облучения в присутствии интеркалированного водного

адсорбата, может приводить к их полному исчезновению. Данное свойство в

сочетании с возможностью осуществления обратного процесса - замещения

этанола на воду позволяют осуществлять на графеновом носителе операции

"записи" и "стирания" информации. Таким образом, предложен и опробован

комбинированный метод управления электронными свойствами графеновых

структур за счет реверсивного вытеснения водного адсорбата с интерфейса графен-

подложка молекулами этилового спирта в сочетании с локальным

перераспределением адсорбата на данной границе при многоимпульсном лазерном

воздействии.

3.7.2. Лазерноиндуцированное изменения свойств графеновых пленок в

присутствии ацетона.

К каким результатам приводит замещение водного адсорбата другим

полярным органическим веществом – ацетоном, у которого дипольный момент

молекулы ацетона µA=. 2,84 D, в отличие от этанола, выше, чем у воды? Ацетон при

нормальных условиях — летучая жидкость, во всех соотношениях полностью

смешивается с водой и, что важно, образует с водой бинарный азеотроп, т.е. смесь

двух жидкостей, состав которой не меняется при испарении (в отличие от смеси

этанола с водой, в которой спирт испаряется интенсивней, чем вода). Отметим, что

свойство ацетона «захватывать» с собой воду при испарении используется для

сушки материалов.
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Замещение водного адсорбата осуществлялось выдерживанием образца в

парах ацетона в течение 20 дней. Экспериментальные образцы были подвергнуты

облучению лазерными импульсами с длиной волны 532 нм в заданных 5×5 точках

поверхности графена. Лазерное воздействие и измерения в АСМ проводились на

воздухе при комнатной температуре и относительной влажности 30% - 60%.

На рис.74 приведены сравнительные карты распределения поверхностного

потенциала в графене после его обработки в парах ацетона.

а

в

б г

Рис.74. Карты распределения поверхностного потенциала образца, обработанного в парах
ацетона: а – сразу после обработки в парах ацетона, б- после выдержки на воздухе в

течение 1 часа и лазерного воздействия, в –после выдержки в течение 3 часов и
последующего лазерного воздействия, г – после выдержки в течение 6 суток и

последующего лазерного воздействия. Места воздействий расположены в узлах
изображенной на рис.74 б, в, г решетки.
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Картографирование поверхности графена, которое заняло ~ 5 минут после

окончания обработки в парах ацетона (рис. 74а), показало возрастание среднего

уровня поверхностного потенциала по сравнению с исходным уровнем (численные

значения потенциалов приведены на рис.75 ниже). Затем образец подвергался

лазерному воздействию сериями импульсов в 5×5 точках кадра сканирования с

последующим картографированием (рис.74б). Места лазерного воздействия

соответствуют узлам изображенной на карте решетки (белые пунктирные линии).

Этот эксперимент занял по времени около 1 часа, определив тем самым

длительность выдержки образца на воздухе в этом случае. Средний уровень

поверхностного потенциала после 1 часа выдержки на воздухе остался выше, чем в

исходном образце. Но главное, образец продемонстрировал полную утерю

способности к локальной трансформации поверхностного потенциала (см. рис.74б).

Эта ситуация практически сохранилась и спустя 3 часа выдержки образца на

воздухе с последующим лазерным облучением (рис.74в) за исключением, может

быть, нескольких точек, где просматриваются слабые следы лазерного

воздействия. И, наконец, выдержка образца на воздухе в течение 6 суток

восстановила способность графена к локальной трансформации (рис.74г).

Отмеченные особенности поведения графена, подвергнутого обработке в парах

ацетона, представлены на рис.75 в виде зависимости изменений поверхностного

потенциала ∆V от времени выдержки на воздухе t.
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Рис.75. Зависимость изменения поверхностного потенциала ∆V образца графена,

обработанного в ацетоне, от длительности выдержки на воздухе t для необлученных
областей (пустые квадраты) и облученных областей (треугольники). Штриховая линия

обозначает средний уровень поверхностного потенциала исходного образца.
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Как следует из приведенной зависимости, картографирование средний

уровень потенциала исходного образца графена относительно потенциала платины

(нулевого уровня на графике) составляет ∆V ~ 0,07 В. После окончания обработки

графена в парах ацетона средний уровень потенциала графена поднялся и

зарегистрирован на ∆V ~ 0,20-0,22 В. Учитывая, что работа выхода платинового

покрытия зонда АСМ равна Wpt~ 5,3 эВ, минимальное значение работы выхода

графена Wgr в данной серии экспериментов, в соответствии с формулой Wgr= Wpt –

e∆V, зарегистрировано на уровне ~5,1 эВ. По мере выдержки на воздухе

поверхностный потенциал понижается. После выдержки в течение 1 часа

поверхностный потенциал упал на ~ 0,07 В, после выдержки в течении 3 часов -

еще на ~0,03 В, а после выдержки в течение 6 суток практически вернулся к

уровню исходного образца (и даже стал ниже его). Из рис.75 также следует, что

приведенные данные в удовлетворительной степени подчиняются

логарифмическому закону ∆V ~ log(τ). Это, в частности, свидетельствует о том, что

скорость изменения потенциала d∆V/dτ = 50/τ в течение первых минут довольно

высока, d∆V/dτ ~ 10 мВ/мин. При больших длительностях выдержки ∆V выходит на

насыщение.

Обсудим теперь поведение графена вне зоны лазерного облучения. Если

придерживаться дипольного механизма воздействия адсорбата на работу выхода

графена [153,154], то резонно предположить, что регистрация в АСМ уровня

поверхностного потенциала в необлученной области графена сразу после

выдержки образца в парах ацетона на уровне ~0,2 В выше, чем для исходного

образца означает отсутствие в этот момент адсорбата ацетона на границе графен–

подложка. В противном случае сильно полярные молекулы ацетона (µA>µW)

должны были вызвать противоположный эффект – понижение поверхностного

потенциала. Мы рассматриваем следующий возможный сценарий этого явления.

Вытеснение водного адсорбата начинается с образования на границе графен-

подложка бинарного азеотропа ацетон-вода. Это происходит путем проникновения

ацетона на границу через дефекты графенового листа, а не за счет диффузии

молекул ацетона через решетку графена, т.к. размер молекулы ацетона ~ 7.5 Ǻ, а

атомной ячейки графена ~ 2,5 Ǻ. Параллельно происходит испарение через

дефекты образованной таким образом бинарной смеси. В результате такой «сушки»
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большая часть молекул воды вытягиваются с интерфейса графен-подложка во

внешнюю среду, в процессах приток–отток ацетона наступает динамическое

равновесие, и на границе графен-подложка остаются молекулы ацетона. Как только

образец переносится на воздух, это равновесие нарушается, стимулируется

диффузия молекул ацетона через дефекты решетки графенового листа, во

внешнюю среду, в том числе за счет их взаимодействия с водяным адсорбатом на

внешней поверхности графена и испарения образовавшейся бинарной смеси. В

результате молекулы ацетона достаточно быстро уходят с границы графен-

подложка. Снижения уровня поверхностного потенциала необлученной области по

мере выдержки образца на воздухе указывает на возобновление процесса

адсорбции воды на границу графен-подложка.

В рамках изложенной выше гипотезы, поведение графена в зоне лазерного

облучения выглядит вполне естественным. Мы исходим из того, что механизм

формирования модифицированных областей - локальный нагрев графеновой

структуры лазерным излучением, сопровождающийся образованием под графеном

паров адсорбата и их вытеснением на периферию лазерного пятна, действует и в

рассматриваемом случае. Чем толще слой водного адсорбата, тем заметнее

становится модуляция работы выхода графена многоимпульсным лазерным

воздействием.

Таким образом, наши эксперименты показали, что ацетон как адсорбат

является эффективным веществом для удаления водного адсорбата с внутренней

границы графена с подложкой. В результате графен становится ближе по своим

электронным свойствам к «идеальному» графену на достаточно значительный

промежуток времени. Это свойство графена может быть использовано, например,

для создания оптических модуляторов.

Выводы к главе 3.

1. Экспериментально обнаружен лазерноиндуцированный эффект

нанопрофилирования 3÷6-слойных графеновых пленок на гидрофильных

подложках SiO2/Si в результате многократного воздействия (N~103÷106 имп.)

наносекундными импульсами с интенсивностями (I<107 Вт/см2) значительно ниже

пороговых значений испарительной абляции и наноабляции графена и графита.

Предложен механизм такой лазерной трансформации поверхности графена,
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согласно которому она идет за счет вытеснения из области воздействия на ее

периферию адсорбированных в пограничной области графен-подложка слоев

полярной жидкости - воды.

2. Продемонстрировано, что после окончания лазерного воздействия

полученные наноямки демонстрируют высокую стабильность в нормальных

лабораторных условиях (свыше 1000 часов).

3. Показано, что лазерноиндуцированное вытеснение водного адсорбата

приводит к локальному изменению электронных и механических свойств

графеновых структур. Предложен лазерный метод осуществления цикла "запись-

стирание" лазерноиндуцированных свойств на графеновых структурах.

4. Установлено, что многократное лазерное низкоинтенсивное воздействие

наносекундными импульсами в комбинации с воздействием органических

растворителей, этанола и ацетона, может приводит к заметному снижению работы

выхода электронов из 3-6слойных графеновых листов ∆Wgr=150мэВ.

5. Продемонстрирована возможность "стирания" в таком комбинированном

режиме наведенной лазерным излучением модуляции работы выхода электрона с

сохранением исходных (до лазерного воздействия и выдерживания в органических

растворителях) свойств графеновых структур.
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Заключение.

В ходе проделанной работы был обнаружен и объяснен ряд закономерностей,

проявляющихся при многократном воздействии коротких лазерных импульсов как

в процессе интенсивной лазерной абляции (например, стали), так и с

интенсивностями значительно ниже порога испарения материала (графен на

подложке).

I. Установлено, что в глубоких каналах при многоимпульсной абляции стали

короткими (300 пс-200 нс) высокоинтенсивными (1010-1013 Вт/см2) лазерными

импульсами значительная часть (до 90%) падающей энергии поглощается и

рассеивается из-за пробоя воздуха. Он инициируется на долгоживущих частицах

микронного и субмикронного размеров, накапливающихся в канале за время между

лазерными импульсами. Образующееся при этом на значительном расстоянии от

дна аблируемого кратера плазменное облако существенно искажает геометрию

получаемых сквозных каналов.

Предложены и реализованы методы подавления такого многоимпульсного

пробоя воздуха. Показано, что это возможно при использовании лазерных систем,

работающих с высокими частотами повторения лазерных импульсов (свыше ~4

кГц), за счет формирования относительно долгоживущей (до 250 мкс) горячей и

разреженной области газа вблизи зоны фокусировки излучения. При этом

значительно снижается вероятность формирования микрочастиц и, следовательно,

пробоя на них, что приводит к резкому повышению эффективности лазерной

абляции. Обнаружено, что значительная часть частиц, накапливающихся в

аблированных глубоких каналах, несет поверхностный заряд и он

преимущественно положительный. Разработан метод повышения порога пробоя за

счет удаления таких микрочастиц из области лазерного облучения с помощью

внешнего электрического поля. Оценены основные параметры (размеры, средний

поверхностный заряд, суммарный объем) таких микрообъектов.

II Обнаружен эффект нанопрофилирования 3-6-слойных графеновых пленок

на гидрофильных подложках SiO2/Si в результате многократного воздействия

(N~103-106 имп.) наносекундными лазерными импульсами с интенсивностями

(I<107 Вт/см2) значительно ниже пороговых значений испарительной абляции

графена и графита. Предложен механизм этого эффекта, согласно которому
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лазерная многоимпульсная трансформация поверхности графена идет за счет

постепенного вытеснения из области воздействия на периферию адсорбированных

на границе графен-подложка слоев водного адсорбата. После окончания лазерного

воздействия полученные наноямки демонстрируют высокую стабильность (>1000

часов) в нормальных лабораторных условиях.

Показано, что можно управлять локальными электронными и механическими

свойствами графеновых структур путем многократного воздействия такого

низкоинтенсивного лазерного излучения, как самостоятельно за счет вытеснения из

области облучения водного адсорбата, так и в комбинации с частичным

замещением/удалением слоев воды органическими жидкостями (этанол, ацетон).

Продемонстрировано, что такое комбинированное локальное перераспределение

водных слоев адсорбированных в нормальных условиях между гидрофильной

подложкой и графеновой пленкой приводит к суммарному локальному снижению

работы выхода электронов графена на ∆Wgr=150 мэВ, приближая ее значение к

«идеальному» графену (Wgr0 ~4,6 эВ).
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