Сведения об официальном оппоненте № 1

Ф.И.О. Аракелян Сергей Мартиросович
Ученая степень. д-р физ.-мат. наук
Отрасль науки, по которой защищена диссертация. 01.04.03 – «Нелинейная спектроскопия и лазерная физика»
Полное и сокращенное наименование организации, являющейся основным местом работы. Институт прикладной математики, физики и информатики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (ИПМФИ ВлГУ)
Должность Заведующий кафедрой физики и прикладной математики
Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15). <ol style="list-style-type: none"> 1. Laser-controlled cluster nanophysics: stability, dynamic quantum states, superconductivity opportunities//Kavokin V., Arakelian S.M., Kucherik A.O., Kutrovskaya S.V., Osipov A.V., Istratov A.V. Modern problems of laser physics. The VIII International Symposium MPLP-2018. Technical Digest. – Novosibirsk, 25.08-01.09.2018. – С.60-62 2. Lasing and phase transition in atomic system with dressed states // Chestnov I. Yu., Alodjants A.P., Arakelian S.M. Laser Physics. – 2014. – V.24. – №7. – P.074006. 3. New advantages and challenges for laser-induced nanostructured cluster materials: functional capability for experimental verification of macroscopic quantum phenomena // Abramov D.V., Antipov A.A., Arakelian S.M., Khorkov K.S., Kucherik A.O., Kutrovskaya S.V., Prokoshev V.G. Laser Physics, 2014. – V. 24. – № 7. – P. 074010-1 – 074010-9. 4. Экспериментальные исследования по формированию цветности на поверхности металлов лазерным излучением//Притоцкий Е.М., Притоцкая А.П., Бурцев А.А., Панков М.А., Бутковский О.Я., Аракелян С.М. Научно-технический вестник информационных технологий, механики и оптики. – 2018. – Т.18. – №4. – С.581-587. 5. Механизмы отслаивания графена под воздействием фемтосекундного лазерного излучения в жидком азоте//Хорьков К.С., Кочуев Д.А., Ильин В.А., Прокошев В.Г., Аракелян С.М. IV Междисциплинарный научный форум с международным участием «Новые материалы и перспективные технологии». Сборник материалов.

– Москва, 27-30.11.2018. – Т.2. – С.522-523.

6. Исследование процессов получения наночастиц благородных металлов при лазерном воздействии на мишени в жидких средах // Аракелян С.М., Итина Т.Е., Кутровская С.В., Кучерик А.О., Ширкин Л.А., Махалова Е.Ю., Волкова А.Ю., Поварницын М.Е. Известия кабардино-балкарского государственного университета. – 2014. –Т.4. – №3. – С.104-108.
7. Осаждение биметаллических кластеров Au/Ag с использованием метода лазерного осаждения наночастиц из коллоидных систем // Антипов А.А., Аракелян С.М., Кутровская С.В., Кучерик А.О., Вартамян Т.А. Оптика и спектроскопия. – 2014. – Т.116. – № 2. – С.166–169.
8. Лазерная абляция углеродных мишеней, помещенных в жидкость // Антипов А.А., Аракелян С.М., Гарнов С.В., Кутровская С.В., Кучерик А.О., Ногтев Д.С., Осипов А.В. Квантовая электроника. 2015. – Т.45. – №8. – С.731-735.
9. Лазерно-индуцированный синтез металлоуглеродных материалов для реализации эффекта гигантского комбинационного рассеяния//Аракелян С.М., Кучерик А.О., Вартамян Т.А., Кутровская С.В., Осипов А.В., Поволоцкая А.В., Поволоцкий А.В., Маньшина А.А. Оптика и спектроскопия. – 2016. – Т.121. – №2. – С.119-127.
10. Оптические свойства многослойных биметаллических пленок, полученных методом лазерного осаждения коллоидных частиц// Аракелян С.М., Антипов А., Вартамян Т., Герке М., Истратов А., Кутровская С., Кучерик А., Осипов А. Оптика и спектроскопия. – 2016. – Т.121. – №5. – С.817-821.
11. Исследование процессов получения наночастиц металлов при лазерном воздействии на мишени в жидких средах// Антипов А.А., Аракелян С.М., Бухаров Д.Н., Итина Т.Е., Кутровская С.В., Кучерик, А.О., Ногтев Д.С. Известия РАН. Серия физическая. – 2016. – Т.80. – № 4. – С.392–398.
12. Экспериментальные исследования объемных образцов из порошковых композиционных материалов, полученных лазерным спеканием// Башкиров Е.Р., Хорьков К.С., Кочуев Д.А., Жданов А.В., Аракелян С.М. Фундаментальные исследования. – 2017. – №3. – С.9-14.
13. Формирование карбида титана под действием фемтосекундных лазерных импульсов в среде

жидкого углеводорода//Кочуев Д.А., Хорьков К.С.,
Абрамов Д.В., Аракелян С.М., Прокошев В.Г.
Поверхность. Рентгеновские, синхротронные и
нейтронные исследования. – 2018. – №12. – С.81-85.

14. Комплекс фемтосекундной лазерной
микрообработки: техническая конфигурация,
программное управление и примеры применения//
Чкалов Р.В., Хорьков К.С., Кочуев Д.А., Прокошев
В.Г., Аракелян С.М. Приборы и техника
эксперимента. – 2018. – №5. – С.153-154